
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
amministrazione.dsaam@unive.it 

DECRETO DEL DIRETTORE n.   

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato per l’a
(Iniziative Venete Group)
l’organizzazione della Summer School “
the Belt and Road
Isola di San Servolo)

 CIG: Z2E2853266

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI in particolare: 

 -  l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplif
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico

 - l’art. 36, comma 2, l
inferiore a 40.000 euro; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 

VISTO il Regolamento di 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017;

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 de
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n
121 del 12/02/2015;

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della
2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 151 del 23.12.1997 e in vigore dal 1.1.1998 e s.m.i.;

VISTO il Progetto Dipartimenti di Eccellenza 
attuazione della Legge 232/2016, art. 1 comma 328; 

VISTO che il progetto Dipartimenti di Eccellenza 2017
due Summer School nel 2019 e nel 2021, 
selezionati tra i migliori
offrire agli studenti l'eccell
asiatici;  

CONSIDERATO che sull’Isola di San Servolo 
presenti, quali operatori economici: la 
l'Università è partner; la 

Università Ca’ Foscari Venezia
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Medit erranea

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia
P.IVA 00816350276

Il Direttore di Dipartimento

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea – Il Direttore 

                      prot.            del 

Decreto a contrarre semplificato per l’a ffidamento diretto alla ditta IVH 
(Iniziative Venete Group)  per la fornitura dei servizi di mensa per 
l’organizzazione della Summer School “ Uncovering Pathways of Change along 
the Belt and Road” (1-7 sett. 2019 presso la Venice International University 
Isola di San Servolo)   

Z2E2853266 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro;  

le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017; 

gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n
121 del 12/02/2015; 

Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 

lo Statuto di Ateneo; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 151 del 23.12.1997 e in vigore dal 1.1.1998 e s.m.i.;

Progetto Dipartimenti di Eccellenza 2017 del DSAAM finanziato dal MIUR in 
attuazione della Legge 232/2016, art. 1 comma 328;  

Dipartimenti di Eccellenza 2017 del DSAAM prevede
due Summer School nel 2019 e nel 2021, con la partecipazione

i migliori delle Università partner del East Asian Net 
offrire agli studenti l'eccellenza della ricerca e della didattica nel campo degli studi 

sola di San Servolo - di proprietà della Città Metropoli
presenti, quali operatori economici: la Venice International University (VIU),
l'Università è partner; la San Servolo - Servizi Metropolitani di Venezia s.r.l.,

Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Medit erranea  

Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Il Direttore di Dipartimento 
 

1

ffidamento diretto alla ditta IVH SRL 
per la fornitura dei servizi di mensa per 

Uncovering Pathways of Change along 
la Venice International University – 

l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
icato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
professionali, ove richiesti; 

ett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di importo 

https://www.anticorruzione.it 

Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 

l D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, 
della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 

il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 

corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 151 del 23.12.1997 e in vigore dal 1.1.1998 e s.m.i.; 

finanziato dal MIUR in 

prevede la realizzazione di 
la partecipazione di 25 studenti 
East Asian Net con l'obiettivo di 

za della ricerca e della didattica nel campo degli studi 

tana di Venezia - sono 
Venice International University (VIU), di cui 

Servizi Metropolitani di Venezia s.r.l., società a 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 
Il Direttore di Dipartimento 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea – Il Direttore 
amministrazione.dsaam@unive.it 

2

totale capitale sociale istituita dalla Provincia di Venezia, per la gestione degli alloggi in 
Isola e che gestisce in esclusiva la mensa attraverso l’appaltatore IVH SRL (Iniziative 
Venete Group); 

CONSIDERATO  che l'Isola di San Servolo è altresì sede del Collegio Internazionale di Ca' Foscari, che 
fruisce degli alloggi presso il Centro soggiorno e studi dell'Isola e i servizi di mensa e 
ristorazione; 

CONSIDERATO  che il valore aggiunto delle Summer School è la sperimentazione di modalità 
innovative di interazione tra docenti e studenti favorite dalla convivenza in un unico 
sito, nonché dallo stimolante contesto internazionale e interdisciplinare proprio del 
campus nell'Isola di San Servolo; 

INDIVIDUATA   quindi quale location per la realizzazione della Summer School dell'anno 2019 l'Isola di 
San Servolo che è dotata di tutti i servizi utili a permettere l'ottima riuscita dell'iniziativa, 
programmata per la prima settimana del mese di settembre 2019; 

CONSIDERATA  la necessità di provvedere al servizio di ristorazione per colazione, pranzo e cena per 
28 studenti per 7 giorni, 2 coordinatori per 5 giorni e 15 docenti per 3 giorni; 

CONSIDERATO che la ditta IVH SRL (Iniziative Venete Group) è la ditta appaltatrice del servizio di 
ristorazione presso il campus universitario dell’Isola di San Servolo; 

VISTO il preventivo fornito dalla IVH SRL (Iniziative Venete Group) per il servizio mensa e 
ristorazione direttamente nell'Isola di San Servolo relativo a n. 251 colazioni, n. 251 
pranzi e n. 251 cene, per un importo di € 8.214,55 IVA esclusa, in particolare con costi 
unitari concorrenziali di: 

 € 8,1818 (IVA 10% esclusa) per colazione internazionale, 

 € 12,2727 (IVA 10% esclusa) per pranzo 

 € 12,2727 (IVA 10% esclusa) per cena;  

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, sebbene risulti attiva la convenzione 
stipulata da Consip S.p.A. per il servizio sostitutivo di mensa questo non si riferisce a 
servizi offerti direttamente in loco, come quello di cui necessita il Dipartimento;  

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., risulta presente la categoria merceologica Servizi di mensa (codice CPV 
55510000-8) di cui necessita il Dipartimento;  

CONSIDERATO  che l’offerta economica dell’operatore economico IVH SRL risulta essere congrua in 
rapporto alla qualità delle prestazioni offerte, paragonata anche ad altri operatori nel 
settore, molto competitivi e risponde pienamente alle esigenze della struttura; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG Z2E2853266 (attività istituzionali); 

DATO ATTO  che per il Progetto “Dipartimento di Eccellenza 2018-2022” è stato acquisito il 
seguente C.U.P.: H76C18000680001 

DATO ATTO   che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Patrizia Rossetti ha concluso 
positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del 
responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del 
Direttore di Dipartimento; 

VERIFICATA   la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e 
lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 
Il Direttore di Dipartimento 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea – Il Direttore 
amministrazione.dsaam@unive.it 

3

VERIFICATA   la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa “A.C.06.08.07 “Organizzazione 
manifestazioni e convegni”, progetto contabile dell’esercizio finanziario 2019 
DSAAM.DIPARTIMENTIDIECCELLENZA.FFO; 

RITENUTO  di procedere mediante affidamento diretto di servizi fuori MEPA all’operatore 
economico individuato in  considerazione della possibilità di reperire i fornitori in loco a 
condizioni economiche vantaggiose - per euro 8.214,55 (I.V.A. esclusa) 

DECRETA  

Art. 1 

Art. 1  Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  
l'affidamento diretto del servizio di ristorazione per le colazioni e pasti per gli studenti, i 
docenti e i coordinatori della Summer School – prima edizione – da realizzarsi presso il 
campus universitario sito nell'Isola di San Servolo dal 1-7 settembre 2019, secondo le 
specifiche indicate nelle premesse, in favore della ditta IVH SRL (Iniziative Venete 
Group) , C.F. e P.IVA: 04151510270, con sede legale in Isola Nova del Tronchetto n. 
34, 30135 Venezia (VE) e sede operativa in Isola di San Servolo n. 1, 30134 Venezia 
(VE), per un importo di euro 8.214,55 (I.V.A. esclusa).  

Art. 2  Si autorizza la spesa complessiva di € 9.036,00 (IVA inclusa) e la scrittura anticipata 
COAN sul conto COAN A.C.06.08.07 “Organizzazione manifestazioni e convegni”, 
progetto contabile DSAAM.DIPARTIMENTIDIECCELLENZA.FFO - Es. 2019, unità 
organizzativa Dipartimento di Studi sull'Asia e Africa Mediterranea. 

 

Venezia, 

Il Direttore del Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 
Prof. Marco Ceresa 

 
 
 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Patrizia Rossetti 

 

Decreto firmato digitalmente ex art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.  
 


		2019-07-23T16:28:39+0200
	IT
	Marco Ceresa




